
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα  28-6-2004 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &  
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ.: 107756 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση: Ιπποκράτους 3-5 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX: 3617103 
Πληροφορίες: Α.Φονταρά 
Τηλέφωνο: 212 44 98 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (µυκητοκτόνο-απολυµαντικό 
σπόρων) BLUMONT 25 DP 

 

ΠΡΟΣ: 1) ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 
 Τιµ. Φιλήµονος 15 
 115 21 Αθήνα 
 (Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 
β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 
3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

      Ινστιτούτο 
      Τµήµα Ελέγχου  
      Γεωργικών Φαρµάκων  
      Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 
 4) Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής µας 

   ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ.8. 
2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 1. 
3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», καθώς 
και το µε αριθ. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/ 3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 
συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, καθώς και τη µε αριθ. 
108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ. 114617/18-12-02 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 6888 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιο µε το αιτούµενο σκεύασµα MAGIC 25 DP. 

6. Τη µε αριθ. 114726/4-11-03 (ΦΕΚ 1739/Β/26-11-2003) απόφασή µας για την «Τροποποίηση 
εγκρίσεων κυκλοφορίας των φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν σαν δραστική 
ουσία mancozeb, ως προς το φάσµα δράσης». 

7. Τη µε αριθ. 230642/15-3-2004 (B΄525/23-3-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

U:\FONTARA\2004\BLUMONT 25 DP.DOC 1



Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ευάγγελο Μπασιάκο και Αλέξανδρο 
Κοντό», όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε. 

8. Τις από 3-11-03 και 20-5-04 αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από 20-5-
04 πρωτόκολλο εξέτασης του σχετικού φακέλου. 

 
Αποφασίζουµε  

 
I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  6963  στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν, (µυκητοκτόνο-απολυµαντικό σπόρων) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
1. Εµπορικό όνοµα: BLUMONT 25 DP 
2. Μορφή: Σκόνη επίπασης (DP) 
3. Εγγυηµένη σύνθεση : mancozeb 25 % β/β 
                                   βοηθητικές ουσίες: 70,59 % β/β 
4. Καθαρότητα του Τechnical από το οποίο παρασκευάζεται: 85% min του οίκου 

CEREXAGRI B.V., Ολλανδίας. 
5. Παρασκευαστής: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ, Τιµ. Φιλήµονος 15, 11521 Αθήνα 
6. Αντιπρόσωπος : - 
7. Τυποποιητής : ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ, Οινόφυτα Βοιωτίας 
8. Συσκευαστής: Ο τυποποιητής 
9. Συσκευασία : 9α. Είδος-Μέγεθος: α1. Σακούλα µέσα σε κουτί 250 γρ., 500 γρ., 1 κιλού και  

2 κιλών 
                                                              α2. Σακούλα 250 γρ., 500 γρ.,1 κιλού και 2 κιλών 
                                                                           α3. Σάκος 3, 5, 10, 20 και 25 κιλών 
                   9β. Υλικό: β1. Σακούλα πολυαιθυλενίου, κουτί χάρτινο. 
                                           β2. Σακούλα πολυαιθυλενίου (PE) ή σύνθετη µε εσωτερική επίστρωση PE. 
                                           β3. Σάκοι PE ή σύνθετοι µε επίστρωση PE ή χάρτινοι µε εσωτερική  

επένδυση PE. 
10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: 

Μυκητοκτόνο επαφής µε προστατευτική δράση για απολύµανση σπόρων σποράς, (επένδυση 
σπόρων), χρώµα µπλε. 

11. Τρόπος εφαρµογής : 
∆ιαβροχή του σπόρου µε 1 λίτρο νερό/100 κιλά σπόρου και ανάδευση αυτού για 3-5 λεπτά µε 
τη συνιστώµενη δόση. 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:- 
13. Φάσµα δράσης. 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ 

 
 

∆ΟΣΕΙΣ 
γρ./100 κιλά 
σπόρου 

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Σιτάρι 
 
 
 
 
 
 
 
 

Σεπτορίωση 
(Septoria spp.) 
∆αυλίτης 
(Tilletia tritici) 
Άνθρακες 
(Ustilago spp.) 
Ελµινθοσπορίωση 
(Helminthosporium spp.) 
Φουζαρίωση 
(Fusarium spp.) 
 

480 Μετά τον καθαρισµό του σπόρου ή 
πριν τη σπορά. 

Αραβόσιτος 
 

Ελµινθοσπορίωση 
(Helminthosporium spp.) 

480 Μετά τον καθαρισµό του σπόρου ή 
πριν τη σπορά. 

U:\FONTARA\2004\BLUMONT 25 DP.DOC 2



Παρατηρήσεις-Περιορισµοί κατά τη χρήση: 
Ο σπόρος που έχει απολυµανθεί να µη µείνει για σπορά την επόµενη χρονιά. 

14. Φυτοτοξικότητα: 
∆εν παρουσιάζει φυτοτοξικότητα στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις, υπό τις ελληνικές 
εδαφοκλιµατικές συνθήκες. 

15. Συνδυαστικότητα: 
 Συνδυάζεται µε τα συνήθη απολυµαντικά σπόρων της ίδιας µορφής. 

16. Σηµάνσεις Τοξικότητας: Σταυρός Αγίου Ανδρέα, Xi, Eρεθιστικό. 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): 

 R37 Ερεθίζει το αναπνευστικό σύστηµα. 
 R43 Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 
      RO5 Τοξικό για τα ψάρια. 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
      S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
      S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
      S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, ή καπνίζετε. 
      S24/25 Αποφεύγετε επαφή µε το δέρµα και τα µάτια. 
      S28 Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα πλυθείτε καλά µε νερό και σαπούνι. 

 S37 Φοράτε κατάλληλα γάντια από πολυαιθυλένιο. 
 SY5 Φοράτε µάσκα για τις σκόνες όταν χειρίζεστε ή εφαρµόζετε το σκεύασµα. 
 SY8 Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε πιείτε ή 
   καπνίσετε και µετά την εφαρµογή του σκευάσµατος. 
 S35 Καταστρέψτε τα κενά υλικά συσκευασίας µε θάψιµο. 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 
Σε περίπτωση κατάποσης προκαλέστε εµετό µε εµετικά σκευάσµατα και κάντε πλύση 
στοµάχου. Μη χορηγείτε τίποτε από το στόµα σε άτοµο που έχει χάσει τις αισθήσεις του. 
Καλέστε γιατρό. 
∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (210) 77 93 777 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
SO4    Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις): 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Π3  Μη χρησιµοποιείτε σπόρους επενδεδυµένους µε BLUMONT 25 DP ως τροφή ή 
κτηνοτροφή. 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 
Στην αρχική κλειστή συσκευασία του σε µέρος ξηρό, δροσερό (θερµοκρασία έως 30οC), 
καλά αεριζόµενο και προστατευόµενο από υγρασία, µένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

 
ΙΙ. Από την 1-8-2004  οι παράγραφοι  16,  17,  18  και  19  αντικαθίστανται ως ακολούθως: 
16. Σήµανση τοξικότητας :Σταυρός Αγίου Ανδρέα, Xi-Ερεθιστικό, N-Επικίνδυνο για το 

περιβάλλον
 17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις) : 
       R37 Ερεθίζει το αναπνευστικό σύστηµα. 

R43 Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα  (R φράσεις) :  

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 
δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 
 19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία  (S φράσεις) : 
       S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά.  

U:\FONTARA\2004\BLUMONT 25 DP.DOC 3



S8  Η συσκευασία να προστατεύεται από την υγρασία. 
       S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές.  
       S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, ή καπνίζετε. 

S22 Μην αναπνέετε τη σκόνη. 
  S24/25 Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια.  

S37 Φοράτε κατάλληλα γάντια.  
S46 Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το 

κουτί, (σακούλα, σάκο) ή την ετικέτα.  
S60 Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους επικίνδυνα 

απόβλητα. 
S61 Αποφύγετε τη διάθεσή του στο περιβάλλον. Συµβουλευθείτε τις ειδικές 

οδηγίες/δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 
 
Για την αποφυγή κινδύνων για τον άνθρωπο και το περιβάλλον, να συµµορφώνεστε µε 
τις οδηγίες χρήσεως. 
 

ΙΙΙ.     Ετικέτα: 
α) Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22, παρ. 1, του Ν.721/77 και µε την παρούσα Απόφαση. 
β) Οι ποσότητες του σκευάσµατος που θα παραχθούν και διακινηθούν στην αγορά µέχρι τις  

30-7-2004, επιτρέπεται να κυκλοφορήσουν µέχρι τη λήξη τους (2 χρόνια από την 
ηµεροµηνία παρασκευής που αναγράφεται στην ετικέτα), µε την ταξινόµηση, 
συσκευασία και σήµανση που ορίζεται µε τις παραγράφους  16-19 του τµήµατος Ι της 
παρούσας Απόφασης. 

γ) Οι ποσότητες του σκευάσµατος που θα παραχθούν και διακινηθούν  στην  αγορά  από  
την  1-8-2004,  θα κυκλοφορούν µε την ταξινόµηση, συσκευασία και σήµανση που 
ορίστηκε µε τις παραγράφους 16-19 του τµήµατος ΙΙ της παρούσας Απόφασης. 

δ) Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 
στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙV. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2008. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί από 
τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 
 

 
        Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 

U:\FONTARA\2004\BLUMONT 25 DP.DOC 4


	Τιμ. Φιλήμονος 15
	Αποφασίζουμε
	α2. Σακούλα 250 γρ., 500 γρ.,1 κιλού και 2 κιλών
	Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: (210) 77 93 777
	Π3  Μη χρησιμοποιείτε σπόρους επενδεδυμένους με BLUMONT 25 D



